CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Carlos Alberto do Amaral Lobão.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Carlos Alberto
do Amaral Lobão.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2023.

JOÃO CLEMENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A história do homem negro em Araraquara é dividida em duas épocas: até 1982 tínhamos a

Academia do Samba com referência, o negro não dançava nos clubes dos brancos (22 de

agosto, Náutico, Araraquarense, Palmeirinha, etc.). E o branco não ia na nossa casa, salvo uma

minoria que conseguia transpor essa barreira. Minoria de branco na Academia do Samba e de

negro nesses clubes citados. Com o fechamento da Academia iniciou a outra época que o

negro começou a ser visto de outra forma, o Batuqueiro passou a ser Sambista e valorizado.

Através do Samba começamos a frequentar clubes que jamais imaginaríamos entrar, se

quebrou vários preconceitos, a elite com muita resistência passou a nos olhar com outros

olhos, viram que podiam conviver com a gente numa boa. O Samba rompeu barreiras, do

preconceito da raça e do Samba e tudo isso aconteceu graças a essa pessoa que com

persistência, garra, talento e amor ao Samba também fez com que Araraquara fosse

considerada a Capital do Samba e do Pagode. É lógico que não podemos nos esquecer de

alguns seguidores que colaboraram muito com isso, como Sabaúna (Alma Brasileira), Manoel

Clemente (Magnatas e Bem Bolado) e Iracidio, mas o grande bandeirante, e por que não,

Zumbi do Samba se chama: Carlos Alberto do Amaral Lobão, fez e continua fazendo pela

coletividade negra.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de maio de 2023.

JOÃO CLEMENTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 287ZHU9G46FX8Y0E
		2023-05-05T16:36:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T16:36:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura